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Abstrakt

Pozdní skladby Mortona Feldmana: Problematika časové strukturace tónového

materiálu

Ve své disertační práci se snažím vytyčit teoretický model, na jehož základě

bychom mohli lépe proniknout do hudebního dění v pozdních skladbách Mortona

Feldmana (např. Piano and String Quartet, For Bunita Marcus atd.). Tyto skladby jsou

extrémně dlouhé, „opakuje“ se v nich omezené množství hudebního materiálu,

nesměřují k žádnému vrcholu, nenacházíme zde žádný „zastřešující“ kompoziční

systém, v jejich průběhu dochází k volnému střídání či kombinování hudebních ploch

a jsou zdůrazňovány akustické kvality využitého tónového materiálu. Součinnost

uvedených atributů vytváří zvláštní druh „hudebního uspořádání“, které označuji

termínem rhizomatická forma (v návaznosti na koncept rhizomu Gillesa Deleuze a

Félixe Guattariho). Ve své práci se nejprve zabývám Feldmanovými vlastními texty a

současným stavem bádání. Následně nastiňuji postavení tohoto skladatele v kontextu

poválečné hudební avantgardy („newyorská škola“, Anton Webern, Pierre Boulez a

Karlheinz Stockhausen, musique informelle). Hlavní část textu tvoří kapitola o

rhizomatické formě; před diskuzí tohoto pojmu se věnuji příbuzným tématům:

kompoziční a akustická realita, diference a opakování, rychlost a intenzita. Své

poznatky se neustále snažím dávat do souvislosti s Feldmanovými ranými skladbami

(např. Intermission 5 a 6). Na vhodných místech rovněž srovnávám skladatelův přístup

k hudební struktuře s postupy a technikami abstraktních expresionistů (např. Mark

Rothko či Jackson Pollock) a spisovatelů jako Samuel Beckett a Franz Kafka. V

návaznosti na koncept rhizomatické formy se pokouším analyzovat Feldmanovu

kompozici Patterns in a Chromatic Field pro violoncello a klavír.
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Morton Feldman, Gilles Deleuze, hudba 20. století, hudební analýza, musique

informelle, seriální hudba, abstraktní expresionismus, rhizom, deteritorializace,

kompoziční a akustická realita, diference a opakování, rychlost, intenzita, Patterns in

a Chromatic Field, For Bunita Marcus, Piano and String Quartet, Tisíc plošin

Abstract

Late works of Morton Feldman: Problems of time structuration of the tone material

In my dissertation, I’m trying to establish a theoretical model for better

understanding of processes that occur in Morton Feldman’s late works (e.g. Piano and

String Quartet, For Bunita Marcus etc.). These compositions are extremely long and

not climax-oriented, we can observe „repetition“ of limited amount of musical material,

there is no „general“ compositional system, musical sections can be freely

interchanged or combined, acoustical qualities of tone material are emphasized. These

attributes are interconnected, they are creating a specific type of „musical assemblage“

that I define as rhizomatic form (in reference to Deleuzo-Guattarian concept of the

rhizome). First of all, I’m elaborating Feldman’s own texts and current studies about

his music. Subsequently, I’m discussing Feldman’s compositional procedures in the

context of post-war musical avantgard (The New York School, Anton Webern, Pierre

Boulez and Karlheinz Stockhausen, musique informelle). Main part of my dissertation

is dedicated to rhizomatic form; before the discussion of this term, I’m focusing on

related topics: compositional and acoustic reality, difference and repetition, speed and

intensity. I’m constantly trying to confront my findings with Feldman’s early works (e.g.

Intermission 5 and 6). I’m also comparing composer’s overall attitude towards musical

structure with methods and techniques of abstract expressionists (e.g. Mark Rothko,

Jackson Pollock) and novelists like Samuel Beckett and Franz Kafka. Following the

concept of rhizomatic form, I’m trying to analyze Feldman’s composition Patterns in a

Chromatic Field for violoncello and piano.
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„How do we know what we don’t know?“1

1 Morton Feldman. „Why All the Mystery About Composition?“ [Lecture, 3 July 1987]. In: Raoul Mörchen
(ed.). Morton Feldman in Middelburg: Words on Music. Lectures and Conversations. Köln: MusikTexte,
2008, s. 728.
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1. Úvod

16. července 1972 proběhla v Berlíně premiéra skladby Mortona Feldmana

(1926–1987) Five Pianos.2 Jedním z vystupujících klavíristů byl i John Cage, který si

při interpretaci pravděpodobně nesprávně vyložil autorovy pokyny a dle dostupných

informací hrál svůj part asi o 20 minut déle než ostatní účinkující3 (provedení skladby

Five Pianos obvykle trvá 30–40 minut). Po koncertě označil Cage Feldmana za

„poetického extremistu“.4 S nadsázkou lze říci, že tak neúmyslně anticipoval, jakým

směrem se tento skladatel vydá ve své pozdní tvorbě (za pozdní díla považuji autorovy

kompozice z konce 70. a z 80. let 20. století).5 Feldmanovy skladby z této doby jsou

totiž příznačné svou nebývalou („extrémní“) délkou a velmi klidným (často až

„poetickým“) průběhem; mezi nejvýraznější díla z tohoto období dle mého názoru patří:

Neither (1977), Why Patterns? (1978), String Quartet No. 1 (1979), Trio for Violin, Cello

and Piano (1980), Patterns in a Chromatic Field (1981), Triadic Memories (1981), For

John Cage (1982), Three Voices (1982), Crippled Symmetry (1983), String Quartet

No. 2 (1983), For Philip Guston (1984), For Bunita Marcus (1985), Piano and String

Quartet (1985), Coptic Light (1986), For Christian Wolff (1986), Palais de Mari (1986),

For Samuel Beckett (1987) či Piano, Violin, Viola, Cello (1987).

V uvedených skladbách lze dobře pozorovat postupy, které pokládám za

charakteristické pro Feldmanovu pozdním tvorbu. Přirozeně mi nejde o to, abych

všechny jmenované kompozice detailně rozebral – důležitější než sumární popis

průběhu hudebního dění je dle mého názoru naznačení způsobu, jakým lze o

autorových dílech relevantně uvažovat. Mým cílem je tedy vytyčit určitý styl myšlení,

který lze využít při teoretické reflexi Feldmanových skladeb. Abych však ukázal, jak

2 Skladba byla původně nazvána Pianos and Voices – při jejím provedení totiž klavíristé také tiše zpívají
se zavřenými ústy (pobrukují).
3 Viz Sebastian Claren. „A Feldman chronology“ [online]. Translated by Christine Shuttleworth. Cnvill.net
[cit. 1. 12. 2016]. Dostupné z: http://www.cnvill.net/mfchronology.pdf.
4 Tuto informaci potvrzuje i sám Feldman, v interview z roku 1976 řekl: „John played in the premier in
Berlin, and afterwards he was angry with me. He said: ‚You’re an extremist! You’re a poetic extremist!‘
I thought that was kind of far out, John yelled at me that I’m an extremist.“ Fred Orton – Gavin Bryars.
„Morton Feldman Interview“ [27 May 1976, London; online]. Cnvill.net [cit. 1. 12. 2016]. Dostupné z:
http://www.cnvill.net/mforton.htm.
5 Tom Hall upozorňuje na to, že počátek Feldmanova pozdního období je stále věcí odborné debaty.
Uvádí, že Eberhard Blum pokládá za první autorovo pozdní dílo skladbu Why Patterns z roku 1978
(Blum své tvrzení opírá o to, že se jedná o informaci přímo od skladatele), kdežto Sebastien Claren
stanovuje jako začátek Feldmanova pozdního období až rok 1984. Ve shodě s Tomem Hallem umisťuji
počátek skladatelovy pozdní tvorby na konec 70. let, ovšem bez návaznosti na konkrétní kompozici. Viz
Tom Hall. „Notational Image, Transformation and the Grid in the Late Music of Morton Feldman“. Current
Issues in Music. 2007, roč. 1, č. 1, s. 7 a 22.
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tyto kompozice „fungují“ na větší ploše, uvádím v 5. kapitole rozsáhlejší rozbor skladby

Patterns in a Chromatic Field pro violoncello a klavír.

Kromě toho, že jsou Feldmanovy pozdní kompozice velmi dlouhé (autorova

nejdelší skladba String Quartet No. 2 trvá zhruba 4 hodiny a 30 minut až 5 hodin,

některá provedení však trvají i 6 hodin),6 využívá skladatel v jejich rámci poměrně

omezené množství hudebního materiálu, který je navíc neustále „opakován“ – viz

kapitola 4.2, kde se této problematice věnuji podrobněji a upozorňuji na to, že Feldman

patterny pouze neopakuje, ale spíše kontinuálně pozměňuje a reorganizuje. Další

charakteristickou vlastností pozdních skladeb Mortona Feldmana je, že nesměřují k


[…]


myšlení“ při snaze o teoretickou reflexi hudby 2. poloviny 20. století je pravděpobně

nutná. V mém případě je to do určité míry důsledek četby Deleuzových knih, které jsou

příkladem postmoderního myšlení odmítající „jednu pravdu“ a akcentující pluralitu

přístupů. Tímto postupem se můžeme dobrat souvislostí, které by nás jinak nemusely

napadnout („How do we know what we don’t know?“).

Dle mého názoru by bylo účelné se prostřednictvím Deleuzových názorů

pokusit uchopit i díla jiných skladatelů 2. pol. 20. a začátku 21. století. Lze dokonce

dohledat konkrétní přímé inspirace jeho myšlenkami. Někteří umělci, kteří jsou

spojováni s prostředím pařížského Institut de Recherche et Coordination

Acoustique/Musique (IRCAM), byli jeho teoriemi ovlivněni. Například Gérard Grisey ve

svém slavném textu Tempus ex Machina257 cituje Deleuzovu knihu Différence et

Répétition (Diference a opakování).258 Tento filozof se přátelil s Pierrem Boulezem a

do IRCAMu docházel, účastnil se např. konference Le temps musical, která se konala

23. února 1978.259 Dále bych chtěl zmínit cyklus kompozic Bernharda Langa

Differenz/Wiederholung (1998 až do současnosti), jež určitým způsobem připomínají

Feldmanův přístup k „opakování“ využitých patternů. Odkaz na Deleuzovu knihu

Différence et Répétition je v Langově případě záměrný a tento skladatel byl jeho

257 Gérard Grisey. „Tempus ex Machina: A composer’s reflections on musical time“. Translated by S.
Welbourn. Contemporary Music Review. 1987, roč. 2, č. 1, s. 239–275.
258 Tamtéž, s. 269.
259 Viz webové stránky IRCAM – http://medias.ircam.fr/x5e63b0 [cit. 2. 4. 2017]. Dodejme, že této
konference se zúčastnil i např. Roland Barthes, Luciano Berio, Pierre Boulez či Michel Foucault.

135

názory přímo inspirován.260 Podobně je tomu v sérii jeho skladeb Monadologie (2007

až do současnosti).261

Paulo de Assis se ve svém textu The conditions of creation and the haecceity

of music material: Philosophical-aesthetic convergences between Helmut

Lachenmann and Gilles Deleuze262 rovněž snaží využívat Deleuzovy koncepty pro

reflexi hudby Helmuta Lachenmanna. U tohoto skladatele bychom mohli hovořit o

„deteritorializaci“ zvuku tradičních evropských nástrojů (ale v určitém ohledu i v

celkového pojetí a přístupu k technice hry na ně). Dále mě např. při poslechu díla

Petera Ablingera Piano and Voices (1997 až do současnosti) napadalo, že skladatel

de facto usiluje o to, aby se „klavír stával hlasem“ a „hlas se stával klavírem“. Ani hlas,

ani klavír k této „proměně“ nedospějí, ovšem jednotlivé skladby z této série jsou

zaměřeny na prozkoumání nekonečných „mezipoloh“. Tyto příklady jsou pouze malou

ukázkou aplikovatelnosti Deleuzovského myšlení v oblasti hudby – ať již jako výchozí

inspirace (Lang) nebo jako prostředek k reflexi hudebního dění (de

Assis/Lachenmann). Samozřejmě bychom mohli prostřednictvím konceptů tohoto

filozofa nazírat i skladby z jiných historických období (Deleuze a Guattari tak v Tisíci

plošinách ostatně činí), ale jejich největší potenciál pro hudební teorii a analýzu dle

mého názoru skýtá reflexe hudby 2. pol. 20. a začátku 21. století. Doufám, že má práce

bude v tomto ohledu pro někoho inspirací.

260 Vycházím zde ze stati Christine Dysers. „Re-writing history: Bernhard Lang’s Monadologie Series
(2007–present)“. Tempo. 2015, roč. 69, č. 271, s. 36–47.
261 Název Monadologie odkazuje k Deleuzovi a k Leibnizovi. Deleuze ve své knize Záhyb: Leibniz a
baroko (Přeložila Marie Caruccio Caporale. Praha: Herrmann a synové, 2014 [1. vyd. orig. 1988])
reflektuje Leibnizův metafyzický traktát La Monadologie (1714).
262 Paulo de Assis. „The conditions of creation and the haecceity of music material: Philosophical-
aesthetic convergences between Helmut Lachenmann and Gilles Deleuze“ [online]. La revue Filigrane.
2013, č. 13 [cit. 5. 5. 2016]. Dostupné z: http://revues.mshparisnord.org/filigrane/index.php?id=422.
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Příklad č. 48 – M. Feldman. PCHF, s. 4/4 (t. 1–2) … s. 5/1 (t. 1–2) … s. 6/1 (t. 1–3) …

s. 6/4 (t. 1–2).

Příklad č. 49 – M. Feldman. PCHF, s. 35/1.

Příklad č. 50 – M. Feldman. PCHF, s. 4/1.

Příklad č. 51 – M. Feldman. PCHF, s. 2/4 (t. 8–9) … s. 3/2 (t. 1–4) … s. 10/2 (t. 1–4).

Příklad č. 52 – M. Feldman. PCHF, s. 35/3 (t. 1–6).

Příklad č. 53 – M. Feldman. PCHF, s. 14/2.

Příklad č. 54 – M. Feldman. PCHF, s. 8/3–4.

Příklad č. 55 – M. Feldman. PCHF, s. 3/3.

Příklad č. 56 – M. Feldman. PCHF, s. 4/2.

Příklad č. 57 – M. Feldman. PCHF, s. 10/1.

Příklad č. 58 – M. Feldman. PCHF, s. 11/4 (t. 1–6).

Příklad č. 59 – M. Feldman. PCHF, s. 15/1 … s. 16/1.
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