Oponentský posudek na disertační práci Petra Zvěřiny

Pozdní skladby Mortona Feldmana. Problematika časové strukturace tónového materiálu

Hudba Mortona Feldmana (1926-1987) představuje pro teoretiky velmi tvrdý oříšek. Jen těžko se v

ní hledá cokoliv, o co by bylo možno se teoreticky opřít, jakoby v ní neplatila žádná obecně

uznávaná pravidla. Na druhou stranu vykazuje jakousi tajemnou konzistenci a schopnost udržet

pozornost posluchačů i na dobu daleko přesahující běžná měřítka. Jak toho dosahoval, bylo jeho

tajemstvím, on sám se všem pokusům o analýzu svých skladeb vysmíval.

Je mi známo, že Petr Zvěřina se do feldmanovské problematiky „zakousl“ již před několika lety.

Proto s potěšením konstatuji, že jeho disertace přináší výsledky tohoto snažení a rovnou předesílám,

že jsou to výsledky imponující. Podařilo se mu prostudovat prakticky veškerou relevantní literaturu

a vyvodit z ní závěry, jež sice vychází z některých pozorování jiných autorů, ale v konečném

výsledku jsou velmi originální. Jeho práce je zároveň kritikou zúženého hudebně teoretického

pohledu, který se zakládá především na notovém zápisu a hledání podobností s existující a již

etablovanou hudbou, spojenou se zavedenými analytickými pojmy. Namísto toho otvírá široké pole

nových možností nazírání na hudební dílo v daleko širších souvislostech, což je v případě Mortona

Feldmana naprosto nezbytné, neboť jak jeho estetika, tak i pracovní postupy vycházejí v některých

zásadních ohledech z mimohudebních zdrojů; na druhé straně u něj hraje mnohem důležitější roli

„akustická realita“ než kompoziční systémy.

Za velmi podstatnou považuji Zvěřinovu pozornost věnovanou časové strukturaci tónového

materiálu. Domnívám se, že tato složka je v hudební analýze stále podceňována, přestože je páteří

hudebního díla. Právě vysoce sofistikovaná časová strukturace je tím, co Feldmana odlišuje od jeho

epigonů a také od většiny skladatelů 20. století.

Zvěřinova disertace se vyznačuje vědeckou akribií, kultivovaným akademickým jazykem,

zasvěceným vhledem do problematiky, analytickou bystrostí a v neposlední řadě také přínosem,

který překračuje standard. Kromě několika drobných překlepů
1
zde nemám příliš co vytknout. S

jeho závěry bezvýhradně souhlasím. Dovolím si jen upozornit na několik detailů, které by bylo

vhodné doplnit:

- Na str. 20-21 je velmi dobře popisován „proces dezintegrace“ ve skladbě Triadic Memories,

dokumentovaný na příkladech 1-2. Zde je nutno doplnit, že tento proces je ještě zesílen neustále

proměnlivým počtem opakování repetic – což ovšem lajdáctvím vydavatele v tištěné podobě

partitury vypadlo.

- Na str. 30 se mluví o Feldmanově volném porušování intervalové struktury, což jej odlišuje od

seriálních skladatelů. Tento přístup převzal již mladých letech od svého učitele Stephana Wolpeho.

Od Wolpeho také převzal práci s moduly. (Felix Meyer: Ambivalente Beziehungen. Feldman und

Wolpe. MusikTexte 152, str. 77-82)

- Vliv malířů na Feldmanovu estetiku i způsob myšlení je obecně znám a zde je velmi dobře

vystižen. Z tohoto prostředí však přicházely i podněty, týkající se způsobu práce: např. podle vzoru

jednoho malíře (pravděpodobně Roberta Rauschenberga), který si nechal v každém ateliéru předem

napnout a našepsovat plátna, aby mohl rovnou malovat, si Feldman nechal natisknout notové papíry

s již rozměřenými taktovými čarami, což jej přivedlo k jeho typické devítitaktové struktuře, kterou

oživoval různým druhem taktu.

- S rhizomatickým pojetím tvorby se mohl Feldman setkat už začátkem padesátých let u Jaspera

Johnse, který je vyjádřil slovy:

Take an object

Do something to it

Do something else to it

„ „ „ „ „

1 „pozdním“ místo „pozdní“ (str. 1), „Klavierstücke I“ místo „Klavierstück I“ (str. 38-39), „Duration III“ místo

„Durations III“ (str. 71). „chromatické pole“ místo „chromatického pole“ (str. 119).

U tohoto malíře se rovněž setkáváme s rekurencí motivů prováděných pokaždé jiným způsobem a

jinou technikou a uváděných vždy do nového kontextu. Samozřejmě podobnost s tvůrčí metodou

Samuela Becketta je i u Johnse zjevná. Ostatně Beckett si jej vybral jako ilustrátora dvojjazyčného

výběru svých krátkých próz Foirades/Fizzles (1976).

Toto však nejsou výhrady, ale jen nepodstatné doplňky textu, který pokládám za mimořádně

kvalitní a s radostí jej doporučuji k obhajobě. Jako hodnocení navrhuji A.

Namísto polemiky se omezím na několik námětů k diskusi:

1) Důležitou epizodu Feldmanova tvůrčího vývoje tvoří tzv. „graph pieces (1950-1967)“, skladby

zapisované nikoliv na notový, nýbrž na čtverečkovaný papír (graph paper). Zvěřina správně

upozorňuje na rozdíl oproti grafické notaci, zavádí zde termín „grafové skladby“, nicméně v dalším

textu většinou opět častěji užívá výraz „grafické skladby“. Tato nedůslednost se ovšem objevuje i v

zahraniční literatuře. Ptám se, zda je to způsobeno jakousi „setrvačností jazyka“ - hudební praxe

ráda přijímá termíny, které nevystihují podstatu věci, ale jsou už nějak etablovány – nebo je snad

možno přece jen považovat tyto skladby za jakousi „podmnožinu“ grafických partitur, případně zda

nehledat ještě nějaký vhodnější termín, zohleďnující skutečnost, že jsou založeny na určité mřížce

(grid), ať už jsou do ní promítány notové značky či jen čísla? S tím souvisí i otázka, zda zavádět pro

nové jevy nové výrazy – nebo revidovat a rozšířit význam výrazů tradičních?

2) Přivedlo vás zkoumání hudby Mortona Feldmana k jinému pohledu i na další autory?

3) Co pokládáte za aktuální problémy hudební teorie? Na které úkoly byste se chtěl do budoucna

zaměřit?
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